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15. februar 2016  FM 2016/98 

 

 

I henhold til § 33 i Inatsisartut forretningsorden fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges på FLL 17 at prio-

ritere midler til projektering og opførelse af et 300 m2 innovationshus i Narsaq. In-

novationshuset skal arbejde for at fremhjælpe innovation og nye væksterhverv her-

under turismeprojekter, samt produktudvikling med udgangspunkt i lokale ressour-

cer og derved fremme selvforsyning og lokal produktion baseret på de tilgængelige 

ressourcer i Sydgrønland levende som ikke levende. Driften af Innovationshuset skal 

afholdes af Selvstyret. 

 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Jeg har et forslag der vedrører konkrete tiltag der kan skabe flere arbejdspladser på steder 

hvor der er arbejdsløshed, der kan skabe aktiviteter for vores økonomiske grundlag samt være 

med til at bremse op for pengestrømmen ud af vort land. Hvis vi skal udnytte de gode mulig-

heder for erhverv og arbejdspladser i Sydgrønland, kan man ikke komme udenom at politiker-

ne må udvise lyst og politisk vilje til at være med.  Jeg er klar over, at der allerede er forskelli-

ge muligheder og ordninger rettet imod iværksættere og iværksætteri. Men der synes efter 

min mening, at mangle et lokalt kraftcenter i Narsaq og Sydgrønland, hvor nye ideer kan gro 

og udvikles. Hvor iværksættere kan få en hjælpende hånd til at formulere og præcisere en god 

ide. Måske også et tilbud om en midlertidig fysisk ramme i en periode når ideen og den spiren-

de virksomhed er i sin tidligste udviklingsfase. Det er på den baggrund, at jeg foreslår at inno-

vationshuset også skal have gode fysiske rammer, der muliggør at der i en periode kan stilles 

lokaler til rådighed for iværksættere.   

 

Vi ønsker alle sammen at der skal skabes nye arbejdspladser og indtjeningsmuligheder. Vi øn-

sker allesammen at vi må prioritere bæredygtige indtjeningsmuligheder og jobs. Og vi ønsker 

allesammen at vi skal drage nytte af de ting som vi selv udvikler ud fra vore egne ressourcer. 

Dette forslag vil dække alle se ting som vi ønsker, og på denne måde vil vi kunne starte op på 

et erhverv som borgerne kan være med til at udvikle. 

 

Byen Narsaq har mange erhvervsmuligheder. Og Narsaq ligger i en kommune som er ramt af 

stor arbejdsløshed, hvor der er rige muligheder for økonomisk vækst og for at skabe bedre 

vilkår for borgerne. Lad os udnytte mulighederne. Lad os starte med at konkretisere vore tan-

ker så vi kan opnå et selvbærende og selvforsynet land, hvor borgerne er med til at udvikle 

det.  

 

Hvis vi vedbliver ved med at betegne Narsaq som et sted hvor stor arbejdsløshed forekommer 

og som ikke har muligheder, vil intet ændre sig. Narsaq er et af de steder som har de bedste 

potentialer for erhvervsmæssig og økonomisk vækst. Vi må tro på alle dens muligheder og 

udvikle disse, og vi må tro på, at vi kan skabe arbejdspladser ved at udvikle nyskabelsen.  

 

Opdyrkning, produktion af pålæg, dyrehold og landbrug og produktion deraf, forsyning og ud-

vikling af madvarer i vort land, udnyttelse af landets egne ressourcer (Sikublok), turisme og 

udvikling af oplevelser og produkter og meget andet er potentialer for udvikling. Det er disse 
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muligheder vi må erstatte denne handlingslammede tankegang med. Der er masser af mulig-

heder, for Sydgrønland har masser af ressourcer. Og alle disse muligheder ville blive skadet 

ved etableringen af en Uranmine og affaldsdepot for radioaktive stoffer.  

 

Vi ville få det største udbytte af rene erhverv, så lad os udvikle rene erhverv så vi kan fremme 

økonomien, jobskabelsen, velfærden og drive det på det mindst mulige udgiftsniveau.   

Ved denne fremgangsmåde vil vi ikke kunne skade fiskerierhvervet, og vi vil ikke kunne skade 

turisterhvervet og bosætningsønskerne, og lad os udvikle et rent og ordentligt land uden at 

være en del af en verdens ufred. Lad os starte op med de ting som vi kan enes om og som 

ikke splitter befolkningen. Lad os ved samarbejde fremme vort land og udvikle indenfor de 

potentialer vi har i stedet for som det første at udvikle de ting som splitter os ad.  

 

Nye erhverv, nye arbejdspladser og nye økonomiske udviklingsmuligheder skal være skabt og 

udviklet at landets egne borgere. Lad os på ny styrke vores evne til selvstændighed, for troen 

på, at andre skal klare tingene for os står for stærkt. Hvis vi starter op med et samarbejde, 

forståelse for hinanden og udvikling i fællesskab vil vi klart kunne opnå et politisk og sam-

fundsmæssigt samlingspunkt. Og ved dette forslag vil jeg gerne give mulighed for, at vi kan 

tage det første skridt.  

 

Politisk er man vidende om, at allerede eksisterende og nye erhverv i Sydgrønland er et af de 

områder som vi skal have fokus på. Og hvis vi skal udvikle disse må vi starte med at samar-

bejde med kommune Kujalleq. Fåreavl og dyrehold har bevist deres berettigelse. Dyrkning i 

Upernaviarsuk og andre fåreholdersteder har bevist deres berettigelse. 

 

Udbuddet af produkter i butikkerne har bevist de økonomiske muligheder, og det som vi nu 

skal bevise er, at vi fra politisk hold sammen skal vise, at vi har lysten til at bakke op om dette 

forslag og give nye muligheder for jobs, handel og økonomisk vækst. Vi håber at man vil tage 

godt imod forslaget.   

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Omkostningerne til opførelsen af innovationshuset 300 m2 tager af forsigtighedshensyn ud-

gangspunkt i en byggeomkostning på ca. 20.000 kr. pr. m2, hvilket betyder en udgift på 6 

mio. kr. Det er tænkeligt at de reelle omkostninger pr. m2 kan vise sig at være lavere alt af-

hængigt af den konkrete licitation og selve projekteringen og udformningen af bygningen. Der 

vil være udgifter til projektering og byggemodning. Disse anslås til ca. 2 mio. kr. Hvad de reel-

le udgifter på denne post bliver, afhænger både af den konkrete udformning af bygningen og 

dens placering i Narsaq.  

 

Der skal anvendes administrative ressourcer i Selvstyret til at indarbejde projektet i den lø-

bende sektorplanlægning. Derudover skal der anvendes administrative ressourcer til at indgå i 

dialog og forhandling med Kujalleq Kommunia og teknisk forvaltning om bygningens relation til 

den kommunale planlægning. Ligeledes skal Selvstyret anvende administrative ressourcer til 

afholdelse af licitation og de forbundne opgaver hertil. Det vurderes samlet set at de admini-

strative udgifter for Selvstyret vil beløbe sig til omkring et AC-årsværk af 500.000 kr.  

 

Der vil være løbende driftsomkostninger og lønudgifter til innovationshuset. Tages der ud-

gangspunkt i en tildels sammenlignelig organisation i Sisimiut (Arctic Circle Bussiness)1 kan 

det konstateres at denne organisation har en leder og 3 ansatte.  Alt afhængigt af personalets 

ansættelsesvilkår vurderes lønomkostningerne årligt samlet set at kunne løbe op i en 1,9 mio. 

kr. beregnet på baggrund af en gennemsnitsløn på 475.000 kr. pr ansat.  

 

 

 

 

                                           
1 http://www.arcticcirclebusiness.com/#!om-os-dk/cl5 

Der gøres opmærksom på at denne organisation er medlemsbaseret og ikke offentlig finansieret.  
Eksemplet er medtaget for at illustrere, at en bæredygtig organisation kræver et vist antal medarbejdere. 

http://www.arcticcirclebusiness.com/#!om-os-dk/cl5
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Økonomiske konsekvenser for det private Erhvervsliv  

Forslaget forventes ikke at have negative økonomiske effekter for det private erhvervsliv. 

Tværtimod forventes det, at Innovationshuset kan medvirke til at løfte og fremme Erhvervsud-

viklingen i Narsaq og Sydgrønland.  

 

 

 

Økonomiske konsekvenser for borgerne 

Ingen negative. 


